1

  Дело № 5-1289-2602/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

г. Сургут

                   09 сентября 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бордунов М.Б., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 308, с участием Мамедовой Н.М., потерпевшего Бобрик В.Л.,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Мамедовой Наили Мохлатовны, ...,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Мамедова Н.М. 30.08.2025 в 11 часов 00 минут в районе дома 38 ..., управляла транспортным средством ..., допустила наезд на припаркованное транспортное средство ...., после чего оставила место дорожно-транспортного происшествия, участником которого она являлась, чем нарушила п. 2.6 ПДД РФ.
Мамедова Н.М. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что не заметила факт дорожно-транспортного происшествия, но когда ей показали видеозапись в ГИБДД, согласилась, что совершила ДТП. Она пыталась договориться с потерпевшим и возместить ему ущерб, однако, с ним договориться невозможно, просила не лишать ее прав, так как автомобиль является единственным источником дохода.
Потерпевший Бобрик В.Л. в судебном заседании подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что видеозапись о получил с камер «безопасный город», расположенных на жилом доме. Эту видеозапись он предоставил в ГАИ. На видеозаписи видно, как Мамедова Н.М., управляя транспортным средством задевает его автомобиль, останавливается, открывает дверь и осматривает его автомобиль, потом уезжает с места ДТП, что прямо указывает на то, что она почувствовала наезд на его автомобиль.
Согласно п. 2.5, 2.6, 2.6.1 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.
Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.
Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.
Как следует из материалов дела, вина Мамедовой Н.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 08.09.2025; справкой инспектора ДПС ОБДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту; копией схемы места ДТП и фото-таблицей; объяснениями Мамедовой Н.М.; копией ВУ и свидетельства о регистрации ТС; объяснениями потерпевшего; карточками учета транспортных средств; карточкой операций с ВУ; видеозаписью и другими материалами.
Представленные доказательства нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ, последовательны и не противоречат друг другу, совокупность доказательств позволяет сделать вывод о виновности Мамедовой Н.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Вопреки доводам Мамедовой Н.М., суд приходит к выводу о том, что последняя не могла не заметить факт ДТП, исходя из характера повреждений на автомобилях, а также ее поведения после наезда на транспортное средство потерпевшего.
На исследованной видеозаписи видно, как при маневрировании автомобиль под управлением Мамедовой Н.М. задевает стоящий рядом автомобиль потерпевшего, отчего последний качнулся передней частью. После этого автомобиль Мамедовой останавливается, начинает сдавать назад, снова останавливается. Затем открывается дверь со стороны водителя. Указанные факты прямо свидетельствуют о том, что Мамедова Н.М. почувствовала удар, поняла, что совершила наезд на припаркованное транспортное средство, однако, не выполнив обязанности водителя оставила место дорожно-транспортного средства, участником которого являлась.
Дополнительным косвенным подтверждением вышеуказанных обстоятельств является факт того, что Мамедова Н.М. не застраховала свою гражданскую ответственность в соответствии с Законом об ОСАГО, за что была привлечена к административной ответственности.
Суд, оценив совокупность исследованных доказательств, считает вину                            Мамедовой Н.М. в совершении административного правонарушения установленной, ее действия необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях – оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, суд не усматривает.
 Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его отношение к содеянному.
Препятствий для назначения административного ареста не установлено.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Мамедову Наилю Мохлатовну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить Мамедовой Н.М., что в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания она обязана сдать водительское удостоверение и все другие имеющиеся у неё удостоверения, предоставляющие право управления транспортными средствами, в ГАИ УМВД России по г. Сургуту.  В случае уклонения от сдачи документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока начинается со дня сдачи либо изъятия документов на право управления транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в течение 10 дней с момента получения копии постановления.
Мировой судья

          М.Б. Бордунов
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка №2 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ М.Б. Бордунов
«09» сентября 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1289-2602/2025
Секретарь судебного заседания _________    О.П. Куликова